quando da redação da lei instituidora, a alíquota de 35% (trinta e cinco por cento) não se tratava 

de valor maior que a alíquota modal, já que a redação original da Lei n. 8.981/1995 previa, em 

seu art. 8º, a alíquota de 35% (trinta e cinco por cento) nos ganhos acima de R$ 12.180,60 (doze 

mil, cento e oitenta reais e sessenta centavos), o que foi posteriormente revogado pela Lei n. 

3 Tributo vigente entre 1997 e 2007, incidindo cobranças sobre movimentações bancárias.  
4 O próprio CARF, no Acórdão n. 1201-003.397, reconheceu se tratar de presunção relativa.